C. εὐνοία τῆς σῆς φήσεως] H. e. propterea quod

tibi bene cupio, quod naturam indolemque tuam diligo et magni aestimo. Nam dativus εὐνοία indicat causam: quem usum loquendi interpretes non recordati sunt.

ἐν τῷ μὲν οὖν παραστηκότι —] et in eo quidem, quod propositum est, ea quae nunc dicuntur ita declarare, nihil ut reliqui fiat aut desideretur, fieri non potest, sed conandum est etiam paullo ulterius rem provehere perspicuitatis gratia, h. e. uno illo rei exemplo acquiescere non licet, sed accuratius etiam explicari debet, quid rei sit. Illud τὰ νῦν idem est quod τὰ νῦν λεγόμενα. Eodem modo infra p. 284. D.: ἐτι δὲ πρὸς τὰ νῦν καλῶς τε καὶ βαρῶς διέτασσθαι. Sophist. p. 241. A. τῶν ἄλλων φήσῃ λέγει ἡμῶς τοῖς νῦν δῆ. Euthyphr. p. 12. D. ἡρώτας τε τῶν νῦν δῆ. Phileb. p. 63. B. καὶ καλῶς γε εἰρηκαίε τὰ νῦν φήσομεν. Loquutionem δηλώσαι τι ἐν τινι, an etwas (als Gegenstande) etwas erklären, satis illustrabunt quae ad Phaedrum p. 228. E. adaccipimus. Pro vulg. προσαγαγεῖν recte codd. nonnulli προαγαγεῖν, quod vel additum εἰς τὸ πρόσθεν flagitabat. Est autem προαγαγεῖν εἰς τὸ πρόσθεν nihil aliud quam ulterius provehere et misso uno exemplo rem ex-

NE. ΣΩ. Ποῖον οὖν δὴ φράσεις, διαιρουμένους ἡμᾶς οὐκ ὀρθῶς ἄρτι δρᾶν;

ΞΕ. Τοιόνδε, οἷον εἰ τις τάνθρωπινον ἐπιχειρήσας διχα διαλέσθαι γένος διαιροῖ καθάπερ οἱ πολλοὶ τῶν ἐνθάδε διανέμουσι· τὸ μὲν Ἑλληνικὸν ὡς ἐν ἀπὸ πάντων ἀφαιροῦντες χωρὶς, σύμπασι δὲ τοῖς ἄλλοις γένεσιν, ἀπείροις οὔσι καὶ ἀμίκτοις καὶ ἀσυμφώνοις πρὸς ἄλληλα, βάρβαρον μὲν κλήσει προσειπόντες [αὐτό,] διὰ ταύτην τὴν μίαν κλήσιν καὶ γένος ἐν αὐτὸ εἶναι προσδοκῶσιν· ἢ τὸν ἀριθμὸν τις αὐ νομίζοι

Ποῖον οὖν δὴ φρ.] δὴ additum ex Clark. Vat. Ven. II.

D. σύμπασι δὲ τοῖς ἄλλοις] ὡς πᾶσι Clark vitiose.

ἢ τὸν ἀριθμὸν τις αὐ] Heindorfius ap. Schleiermach. con. ἢ εἰ τὸν ἀριθμὸν τις αὐ.

planatius illustrare. Similiter Sophist. p. 261. B. τὸν καὶ μικρὸν τι διαιροῦντες εἰς τὸ πρόσθεν εἰς πρῶτα. Gorg. p. 497. A. πρῶτα εἰς τὸ πρόσθεν. De Rep. VIII. p. 604. B. εἰς τὸ πρόσθεν οὐδὲν προβαίνειν. Voculam καὶ ante μικρὸν liquet eodem sensu dici, quo accipienda eo quem dixi loco Sophistae.

Ποῖον οὖν δὴ φράσεις κ. τ. λ.] In his quae post φράσεις adiciuntur, ea explicant et illustrant illud Ποῖον ab initio interrogationis positum, perinde ac si scriptum esset Ποῖον δὴ τοῦτο φράσεις, cui recte subiungitur infinitivus, qui et ipse ex φράσεις pendet. — οὐκ ὀρθῶς ἄρτι δρᾶν, h. e. οὐκ ὀρθῶς διαίρεισθαι; nam δρᾶν dici constat pro eo verbo, quod ex praegressis iterandum fuit; de quo usu loquendi v. ad Sophist. p. 233. C. Itaque Socrates hoc interrogat: Quidnam igitur dicis nos existimans non recte modo distribuisse, quum faceremus divisionem? Dein τοιόνδε οἷον dicitur ut alibi in exemplis afferendis οἷον τοιόνδε vel οἷον τὸ τοιόνδε frequentatur, veluti Gorg.